

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

06
MARCH
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

NEVER
GIVE UP
FOR A
Beautiful
DREAM

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Q.1 Who has been appointed as the Chairperson of the reconstituted Lok Sabha Committee of Privileges?

पुनर्गठित लोकसभा विशेषाधिकार समिति के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Anurag Thakur / अनुराग ठाकुर
2. Ravi Shankar Prasad / रवि शंकर प्रसाद
3. Piyush Goyal / पीयूष गोयल
4. Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
5. Kiren Rijiju / किरेन रिजिजू

2



Q.2 Who launched four welfare schemes for women and girls in Delhi under the event "Sashakt Nari, Samridh Delhi"?

“सशक्त नारी, समृद्ध दिल्ली” कार्यक्रम के तहत दिल्ली में महिलाओं और बालिकाओं के लिए चार कल्याणकारी योजनाओं का शुभारंभ किसने किया?

1. Narendra Modi / नरेंद्र मोदी

2. Rekha Gupta / रेखा गुप्ता

3. Amit Shah / अमित शाह

4. Droupadi Murmu / द्रौपदी मुर्मू

5. Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण

4



Q.3 Dol Jatra (Dol Utsav), a vibrant Vaishnavite festival symbolising the love of Lord Krishna and Radha, is primarily celebrated in which state?

डोल जात्रा (डोल उत्सव), जो भगवान कृष्ण और राधा के प्रेम का प्रतीक एक प्रमुख वैष्णव उत्सव है, मुख्य रूप से किस राज्य में मनाया जाता है?

1. Assam / असम
2. Odisha / ओडिशा
3. West Bengal / पश्चिम बंगाल
4. Manipur / मणिपुर
5. Tripura / त्रिपुरा





Q.4 Who inaugurated the Tribes Art Fest (TAF) 2026 celebrating India's tribal art traditions in New Delhi?

नई दिल्ली में भारत की जनजातीय कला परंपराओं का उत्सव मनाने वाले ट्राइब्स आर्ट फेस्ट (टीएएफ) 2026 का उद्घाटन किसने किया?

1. Kiren Rijiju / किरिन रिजिजू
2. Jual Oram / जुएल ओराम
3. Dharmendra Pradhan / धर्मेन्द्र प्रधान
4. G. Kishan Reddy / जी. किशन रेड्डी
5. Arjun Munda / अर्जुन मुंडा



2



Q.5 The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved an increase in the equity investment limit per subsidiary of POWERGRID from ₹5,000 crore to what amount?

आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति (सीसीईए) ने पावरग्रिड की सहायक कंपनी के लिए इक्विटी निवेश सीमा को ₹5,000 करोड़ से बढ़ाकर कितनी राशि करने की मंजूरी दी?

1. ₹6,000 Crore / ₹6,000 करोड़
2. ₹7,500 Crore / ₹7,500 करोड़
3. ₹8,000 Crore / ₹8,000 करोड़
4. ₹10,000 Crore / ₹10,000 करोड़
5. ₹6,500 Crore / ₹6,500 करोड़

2



Q.6 According to NPCI data released in March 2026, UPI transaction volume declined by what percentage month-on-month in February 2026 to 20.39 billion transactions?

मार्च 2026 में जारी एनपीसीआई के आंकड़ों के अनुसार, फरवरी 2026 में यूपीआई लेनदेन की मात्रा में महीने-दर-महीने कितने प्रतिशत की गिरावट आई और यह 20.39 बिलियन लेनदेन तक पहुंच गई?

1. 5.0%
2. 7.0 %
3. 8.0 %
4. 6.0 %
5. 4.0 %





Q.7 Which regulatory body removed more than 1.2 lakh misleading social media posts related to unregistered financial influencers and deployed the AI system 'Sudarshan'?

किस नियामक निकाय ने अपंजीकृत वित्तीय प्रभावशाली व्यक्तियों से संबंधित 1.2 लाख से अधिक भ्रामक सोशल मीडिया पोस्ट को हटाया और एआई सिस्टम 'सुदर्शन' को तैनात किया?

1. RBI / आरबीआई
2. SEBI / सेबी
3. IRDAI / आईआरडीएआई
4. PFRDA / पीएफआरडीए
5. NPCI / एनपीसीआई

2



Q.8 Who has been honoured with the GSMA Lifetime Achievement Award at the Mobile World Congress in Barcelona?

बार्सिलोना में आयोजित मोबाइल वर्ल्ड कांग्रेस में जीएसएमए लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया है?

1. Mukesh Ambani / मुकेश अंबानी
2. Sunil Bharti Mittal / सुनील भारती मित्तल
3. Ratan Tata / रतन टाटा
4. Gautam Adani / गौतम अडानी
5. Kumar Mangalam Birla / कुमार मंगलम बिड़ला

2



Q.9 Indian women's national cricket team has been nominated for which global sports honour in 2026?

भारतीय महिला राष्ट्रीय क्रिकेट टीम को 2026 में किस वैश्विक खेल सम्मान के लिए नामांकित किया गया है?

1. ICC Spirit of Cricket Award /
आईसीसी स्पिरिट ऑफ क्रिकेट अवार्ड
2. Laureus World Team of the Year Award /
लॉरेयस वर्ल्ड टीम ऑफ द ईयर अवार्ड
3. Wisden Team of the Year Award /
विस्डन टीम ऑफ द ईयर अवार्ड
4. BBC World Sport Team Award /
बीबीसी वर्ल्ड स्पोर्ट टीम अवार्ड
5. Olympic Team Excellence Award /
ओलंपिक टीम एक्सीलेंस अवार्ड



2



Q.10 The Ministry of Defence signed a contract with HAL to supply ALH Mk-III helicopters to the Indian Coast Guard worth approximately how much amount?

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय तटरक्षक बल को एएलएच एमके-III हेलीकॉप्टर की आपूर्ति के लिए एचएएल के साथ लगभग कितने मूल्य का अनुबंध किया?

1. ₹2,901 Crore / ₹2,901 करोड़
2. ₹3,500 Crore / ₹3,500 करोड़
3. ₹4,200 Crore / ₹4,200 करोड़
4. ₹5,083 Crore / ₹5,083 करोड़
5. ₹2,500 Crore / ₹2,500 करोड़





Q.11 INSV Kaundinya completed its maiden overseas voyage to which country before being flagged-in at Mumbai Harbour by Sanjay Seth?

आईएनएसवी कौंडिन्या ने मुंबई बंदरगाह पर संजय सेठ द्वारा स्वागत किए जाने से पहले अपनी पहली विदेशी यात्रा किस देश तक पूरी की?

1. Qatar / कतर
2. Oman / ओमान
3. Saudi Arabia / सऊदी अरब
4. United Arab Emirates / संयुक्त अरब अमीरात
5. Bahrain / बहरीन

2



Q.12 Which former Union Minister, who served as Minister for Telecommunications and Shipping in the V. P. Singh government (1989–1990), recently passed away?

किस पूर्व केंद्रीय मंत्री, जिन्होंने वी. पी. सिंह सरकार (1989–1990) में टेलीकम्युनिकेशन और शिपिंग मंत्री के रूप में काम किया, का हाल ही में निधन हो गया?

1. P. Chidambaram / पी. चिदंबरम
2. K. P. Unnikrishnan / के. पी. उन्नीकृष्णन
3. Sharad Pawar / शरद पवार
4. Mani Shankar Aiyar / मणि शंकर अय्यर
5. Ghulam Nabi Azad / गुलाम नबी आज़ाद



2



Q.13 The Bureau of Energy Efficiency (BEE), which celebrated its 25th Foundation Day, functions under which ministry?
ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (बीईई), जिस्ने अपना 25वां स्थापना दिवस मनाया, किस मंत्रालय के अधीन कार्य करता है?

1. Ministry of New and Renewable Energy /
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
2. Ministry of Environment, Forest and Climate Change /
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
3. Ministry of Coal /
कोयला मंत्रालय
4. Ministry of Power /
विद्युत मंत्रालय
5. Ministry of Petroleum and Natural Gas /
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

4



Q.14 World Wildlife Day is observed every year on which date to raise awareness about the conservation of wild animals and plants?

वन्य जीवों और पौधों के संरक्षण के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए विश्व वन्यजीव दिवस हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. 5 March / 5 मार्च
2. 2 March / 2 मार्च
3. 1 March / 1 मार्च
4. 4 March / 4 मार्च
5. 3 March / 3 मार्च





Q.15 The International Day for Disarmament and Non-Proliferation Awareness is observed every year on which date?

निरस्त्रीकरण और अप्रसार जागरूकता का अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. 5 March / 5 मार्च
2. 6 March / 6 मार्च
3. 4 March / 4 मार्च
4. 7 March / 7 मार्च
5. 3 March / 3 मार्च





Atal Innovation Mission Launches First State Innovation Mission in Tripura.

अटल इनोवेशन मिशन ने त्रिपुरा में अपना पहला राज्य स्तरीय इनोवेशन मिशन लॉन्च किया।





- The **Atal Innovation Mission** under **NITI Aayog** launched the first State Innovation Mission in **Tripura** under **AIM 2.0** as part of the State Support Mission framework.
- The launch event was held at the Hapania International Exhibition Centre in **Agartala, Tripura** in the presence of Chief Minister Dr. Manik Saha, NITI Aayog Vice Chairman Suman Bery and Union Minister Dr. Jitendra Singh.

- नीति आयोग के अंतर्गत अटल नवाचार मिशन ने राज्य सहायता मिशन ढांचे के तहत एआईएम 2.0 के अंतर्गत त्रिपुरा में पहला राज्य नवाचार मिशन शुरू किया है।
- इस लॉन्च कार्यक्रम का आयोजन त्रिपुरा के अगरतला स्थित हपानिया अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी केंद्र में मुख्यमंत्री डॉ. माणिक साहा, नीति आयोग के उपाध्यक्ष सुमन बेरी और केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह की उपस्थिति में किया गया।



- The mission will be institutionalised through the Tripura Institution for Transformation to embed innovation and entrepreneurship into the State's long-term development strategy.
- A dedicated incubation hub, **T-NEST** (Tripura – Nurturing Entrepreneurship and Startups), has been inaugurated to promote startups and encourage “Make from Tripura” solutions.

- इस मिशन को त्रिपुरा इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन के माध्यम से संस्थागत रूप दिया जाएगा ताकि नवाचार और उद्यमिता को राज्य की दीर्घकालिक विकास रणनीति में शामिल किया जा सके।
- स्टार्टअप को बढ़ावा देने और “मेक फ्रॉम त्रिपुरा” समाधानों को प्रोत्साहित करने के लिए एक समर्पित इनक्यूबेशन हब, टी-एनईएसटी (त्रिपुरा - नर्चिंग एंटरप्रेन्योरशिप एंड स्टार्टअप्स) का उद्घाटन किया गया है।



Tripura

- Formation: 21 January 1972
- Capital: Agartala
- Chief Minister: Manik Saha
- Governor: Indrasena Reddy
- National park: Clouded Leopard, Bison (Rajbari)
- Wildlife Sanctuaries: Trishna, Trishna, Gomati

त्रिपुरा

- गठन: 21 जनवरी 1972
- राजधानी: अगरतला
- मुख्यमंत्री: माणिक साहा
- राज्यपाल: इंद्रसेन रेड्डी
- राष्ट्रीय उद्यान: क्लाउडेड लेपर्ड, बाइसन (राजबाड़ी)
- वन्यजीव अभयारण्य: तृष्णा, तृष्णा, गोमती



Project HANUMAN Launched in Andhra Pradesh to Tackle Human-Wildlife Conflict.

आंध्र प्रदेश में मानव-वन्यजीव संघर्ष से निपटने के लिए हनुमान परियोजना शुरू की गई।





- **Pawan Kalyan**, Deputy Chief Minister of **Andhra Pradesh**, launched **Project HANUMAN** to address rising **human-wildlife conflicts** in the state.
- **HANUMAN** stands for **Healing and Nurturing Units for Monitoring, Aid and Nursing of Wildlife**.
- The project aims to **protect people, crops, and livestock while also ensuring wildlife conservation**.

- आंध्र प्रदेश के उपमुख्यमंत्री पवन कल्याण ने राज्य में बढ़ते मानव-वन्यजीव संघर्षों से निपटने के लिए हनुमान परियोजना का शुभारंभ किया।
- हनुमान का पूरा नाम है वन्यजीवों की निगरानी, सहायता और देखभाल के लिए उपचार और पोषण इकाइयाँ।
- इस परियोजना का उद्देश्य वन्यजीव संरक्षण सुनिश्चित करते हुए लोगों, फसलों और पशुधन की रक्षा करना है।



Andhra Pradesh

- Capital: Amaravati
- Chief Minister: N. Chandrababu Naidu
- Governor: Syed Abdul Nazeer
- National park: Sri Venkateswara, Rajiv Gandhi (Rameswaram) and Papikonda
- Tiger reserve: Nagarjunasagar-Srisailam

आंध्र प्रदेश

- राजधानी: अमरावती
- मुख्यमंत्री: एन. चंद्रबाबू नायडू
- राज्यपाल: सैयद अब्दुल नज़ीर
- नेशनल पार्क: श्री वेंकटेश्वर, राजीव गांधी (रामेश्वरम) और पापिकोंडा
- टाइगर रिजर्व: नागार्जुनसागर-श्रीशैलम



Varanasi, Uttar Pradesh Creates Guinness World Record with Mega Plantation Drive.

उत्तर प्रदेश के वाराणसी ने मेगा वृक्षारोपण अभियान के साथ गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया।





- **Varanasi, Uttar Pradesh**, created a **Guinness World Record** by planting **2,51,446 saplings within one hour**.
- The mega plantation drive took place at **Sujabad Domari area** near the **Ganga riverbank**.
- The achievement **surpassed China's 2018 record**, where **1,53,981 saplings** were planted in one hour.

- उत्तर प्रदेश के वाराणसी ने एक घंटे के भीतर 2,51,446 पौधे लगाकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया।
- यह विशाल वृक्षारोपण अभियान गंगा नदी के किनारे स्थित सुजाबाद डोमारी क्षेत्र में चलाया गया।
- इस उपलब्धि ने चीन के 2018 के रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया, जहां एक घंटे में 1,53,981 पौधे लगाए गए थे।



Uttar Pradesh

- Capital: Lucknow
- Chief Minister: Yogi Adityanath
- Governor: Anandiben Patel
- National Park: Dudhwa
- Tiger Reserve: Dudhwa, Pilibhit, Amangarh, Ranipur

उत्तर प्रदेश

- राजधानी: लखनऊ
- मुख्यमंत्री: योगी आदित्यनाथ
- राज्यपाल: आनंदीबेन पटेल
- राष्ट्रीय उद्यान: दुधवा
- टाइगर रिजर्व: दुधवा, पीलीभीत, अमानगढ़, रानीपुर



**University of Oxford's Ashmolean Museum Returns
16th Century Idol to India.**

**ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय के एशमोलियन संग्रहालय ने 16वीं
शताब्दी की मूर्ति भारत को लौटा दी।**





- **Ashmolean Museum** of the **University of Oxford** has returned a **16th-century bronze idol of Thirumangai Alvar** to India.
- The idol will now return to its original place of worship at the **Shri Soundararaja Perumal Temple** in Tamil Nadu.

- ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय के एशमोलियन संग्रहालय ने **थिरुमंगई अलवर** की 16वीं शताब्दी की कांस्य मूर्ति भारत को लौटा दी है।
- मूर्ति अब तमिलनाडु के श्री सुंदरराजा पेरुमल मंदिर में अपने मूल पूजा स्थल पर वापस आ जाएगी।



India and European Union Agree to Give Each Other Most Favoured Nation Status for 5 Years.

भारत और यूरोपीय संघ ने एक-दूसरे को 5 साल के लिए सर्वोपरि राष्ट्र का दर्जा देने पर सहमति जताई है।





- **India** and the **European Union** have agreed to grant each other **Most Favoured Nation status** for **five years** under the new **Free Trade Agreement**.
 - The five-year period will start from the date the **India-EU** FTA comes into force.
-
- भारत और यूरोपीय संघ ने नए मुक्त व्यापार समझौते के तहत एक-दूसरे को पांच साल के लिए सर्वोपरि राष्ट्र का दर्जा देने पर सहमति जताई है।
 - यह पांच साल की अवधि भारत-यूरोपीय संघ मुक्त व्यापार समझौते के लागू होने की तारीख से शुरू होगी।



- MFN status means a country must treat the other trading partner as favourably as its best trading partner.
- In simple terms:
 - If India gives lower tariffs or better trade benefits to another country,
 - It must give the same benefits to the European Union during the five-year period, and vice-versa.

- एमएफएन का दर्जा प्राप्त करने वाले देश को अपने दूसरे व्यापारिक साझेदार के साथ उतना ही अनुकूल व्यवहार करना होगा जितना वह अपने सर्वोत्तम व्यापारिक साझेदार के साथ करता है।
- सरल शब्दों में:
 - यदि भारत किसी दूसरे देश को कम शुल्क या बेहतर व्यापारिक लाभ देता है,
 - तो उसे पाँच वर्षों की अवधि के दौरान यूरोपीय संघ को भी वही लाभ देने होंगे, और इसके विपरीत भी।



European Union

- European Union is an international organisation consisting of **European Countries**, which was formed **in 1993**.
- It came into force after the signing of the Maastricht Treaty (मास्ट्रिच संधि) by 28 countries.
- President of the European Council: **Antonio Costa**
- President of the European Commission: **Ursula von der Leyen**
- Membership: **27 members**
- Headquarters: **Brussels, Belgium**



यूरोपीय संघ

- यूरोपीय संघ यूरोपीय देशों का एक अंतरराष्ट्रीय संगठन है, जिसका गठन 1993 में हुआ था।
- यह 28 देशों द्वारा मास्ट्रिच संधि पर हस्ताक्षर के बाद अस्तित्व में आया।
- यूरोपीय परिषद के अध्यक्ष: एंटोनियो कोस्टा
- यूरोपीय आयोग के अध्यक्ष: उर्सुला वॉन डेर लेयेन
- सदस्यता: 27 सदस्य
- मुख्यालय: ब्रुसेल्स, बेल्जियम



International Solar Alliance and IIT Delhi Sign Framework to Boost Solar Skills.

अंतराष्ट्रीय सौर गठबंधन और आईआईटी दिल्ली ने सौर ऊर्जा कौशल को बढ़ावा देने के लिए एक रूपरेखा पर हस्ताक्षर किए।





- **International Solar Alliance (ISA)** and **IIT Delhi** formalised a **Framework for Action (FFA)** to strengthen cooperation in **renewable energy capacity building, research, and academic collaboration** across ISA member countries.
- अंतराष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) और आईआईटी दिल्ली ने आईएसए सदस्य देशों में नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता निर्माण, अनुसंधान और अकादमिक सहयोग को मजबूत करने के लिए एक कार्य योजना (एफएफए) को औपचारिक रूप दिया।



International Solar Alliance

- Established: 2015
- Headquarters: Gurugram, Haryana
- Director General: Ashish Khanna
- The idea of the formation of ISA was conceived as a joint effort of India and France during the 21st Conference of Parties (COP21) held in Paris, France in 2015.

अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन

- स्थापना: 2015
- मुख्यालय: गुरुग्राम, हरियाणा
- महानिदेशक: आशीष खन्ना
- आईएसए के गठन का विचार भारत और फ्रांस के संयुक्त प्रयास के रूप में 2015 में फ्रांस के पेरिस में आयोजित 21वें कॉन्फ्रेंस ऑफ पार्टीज (सीओपी21) के दौरान सामने आया था।



NHA and ESIC sign MoU for convergence of ESI scheme with AB PM-JAY.

एनएचए और ईएसआईसी ने ईएसआई योजना को एबी पीएम-जेएवाई के साथ एकीकृत करने के लिए एमओयू पर हस्ताक्षर किए।





- **National Health Authority (NHA)** and **Employees' State Insurance Corporation (ESIC)** signed an Memorandum of Understanding to integrate the **Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB PM-JAY)** with the **ESI Scheme**.
 - NHA is the Implementing agency of AB PM-JAY
-
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) और कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) ने आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी पीएम-जेएवाई) को ईएसआई योजना के साथ एकीकृत करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
 - एनएचए, एबी पीएम-जेएवाई की कार्यान्वयन एजेंसी है।



- Workers covered under the **Employees' State Insurance (ESI) Scheme** can get treatment in hospitals empanelled under **Ayushman Bharat PM-JAY**.
- These hospitals include government and private hospitals across India.

- कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) योजना के अंतर्गत आने वाले श्रमिक आयुष्मान भारत पीएम-जेएवाई के तहत सूचीबद्ध अस्पतालों में इलाज करा सकते हैं।
- इन अस्पतालों में भारत भर के सरकारी और निजी अस्पताल शामिल हैं।



National Health Authority (NHA)

- Formed: 2 January 2019
- Headquarters: New Delhi

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए)

- स्थापना: 2 जनवरी 2019
- मुख्यालय: नई दिल्ली



ESIC signs MoU with NABL to improve quality of laboratory services in ESIC hospitals.

ईएसआईसी ने अपने अस्पतालों में प्रयोगशाला सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार के लिए एनएबीएल के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।





- **Employees' State Insurance Corporation (ESIC)** signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the **National Accreditation Board for Testing and Calibration Laboratories (NABL)** to improve the quality of laboratory and diagnostic services in ESIC healthcare facilities.
- कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) ने ईएसआईसी स्वास्थ्य सुविधाओं में प्रयोगशाला और निदान सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार करने के लिए राष्ट्रीय परीक्षण और अंशांकन प्रयोगशाला प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीएल) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।



- Under this agreement, NABL will help assess and accredit laboratories in ESIC hospitals to ensure that they follow national quality standards.
- इस समझौते के तहत, एनएबीएल, ईएसआईसी अस्पतालों में स्थित प्रयोगशालाओं का मूल्यांकन और मान्यता प्रदान करने में मदद करेगा ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि वे राष्ट्रीय गुणवत्ता मानकों का पालन करें।



NABL

- It provides accreditation (quality certification) to laboratories in India.
- It is a constituent board of the Quality Council of India (QCI)
- Formation: 1988
- Headquarters: New Delhi

एनएबीएल

- यह भारत में प्रयोगशालाओं को प्रत्यायन (गुणवत्ता प्रमाणन) प्रदान करता है।
- यह भारतीय गुणवत्ता परिषद (क्यूसीआई) का एक घटक बोर्ड है।
- स्थापना: 1988
- मुख्यालय: नई दिल्ली



Axis Bank becomes preferred financing partner for Tesla in India.

भारत में टेस्ला के लिए एक्सिस बैंक पसंदीदा वित्तपोषण भागीदार बन गया है।





- **Axis Bank** has partnered with **Tesla** to become its **preferred financing partner** in India.
- Under the partnership, Axis Bank will provide **auto loans for Tesla electric vehicles** across India.

- एक्सिस बैंक ने भारत में टेस्ला के पसंदीदा वित्तपोषण भागीदार बनने के लिए उसके साथ साझेदारी की है।
- इस साझेदारी के तहत, एक्सिस बैंक पूरे भारत में टेस्ला इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए ऑटो लोन उपलब्ध कराएगा।



Sarvam Partners with SBI Life Insurance Company Limited for Large-Scale AI Deployment.

सर्वम ने बड़े पैमाने पर एआई तैनाती के लिए एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड के साथ साझेदारी किया है।





- Indian AI startup **Sarvam** has entered into a strategic partnership with **SBI Life Insurance**, a subsidiary of the **State Bank of India**, to deploy **Artificial Intelligence** tools across its nationwide insurance distribution network.

- भारतीय एआई स्टार्टअप सर्वम ने स्टेट बैंक ऑफ इंडिया की सहायक कंपनी एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस के साथ एक रणनीतिक साझेदारी की है, ताकि उसके देशव्यापी बीमा वितरण नेटवर्क में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस टूल्स को तैनात किया जा सके।



- The AI deployment will use Sarvam's **Samvaad conversational AI platform** for customer interactions and **Arya**, a multi-agent orchestration layer, which coordinates several AI systems to complete tasks using enterprise data.
- इस एआई डिप्लॉयमेंट में ग्राहक इंटरैक्शन के लिए सर्वम के संवाद कन्वर्सेशनल एआई प्लेटफॉर्म और आर्या नामक एक मल्टी-एजेंट ऑर्केस्ट्रेशन लेयर का उपयोग किया जाएगा, जो एंटरप्राइज डेटा का उपयोग करके कार्यों को पूरा करने के लिए कई एआई सिस्टम को कोऑर्डिनेट करता है।



India records over 41 million overweight or obese children.

भारत में 41 मिलियन से अधिक बच्चे अधिक वजन वाले या मोटापे से ग्रस्त हैं।





- **World Obesity Atlas 2026** is released by the **World Obesity Federation** on **World Obesity Day (4 March)**
- In **2025**, India had:
 - **15 million children (age 5–9)** who were overweight or obese.
 - **26 million children (age 10–19)** who were overweight or obese.

- विश्व मोटापा दिवस (4 मार्च) पर विश्व मोटापा संघ द्वारा जारी विश्व मोटापा एटलस 2026
- 2025 में, भारत में:
 - 15 मिलियन बच्चे (आयु 5-9 वर्ष) अधिक वजन या मोटापे से ग्रस्त थे।
 - 26 मिलियन बच्चे (आयु 10-19 वर्ष) अधिक वजन या मोटापे से ग्रस्त थे।



- Overall, India had around **41 million children with high Body Mass Index (BMI)**, including about **14 million children with obesity**.
- **Body Mass Index (BMI)** is a measure used to check whether a person has a healthy body weight for their height.

- कुल मिलाकर, भारत में लगभग 41 मिलियन बच्चे उच्च बॉडी मास इंडेक्स (बीएमआई) से पीड़ित थे, जिनमें से लगभग 14 मिलियन बच्चे मोटापे से ग्रस्त थे।
- बॉडी मास इंडेक्स (बीएमआई) एक ऐसा माप है जिसका उपयोग यह जांचने के लिए किया जाता है कि किसी व्यक्ति का शरीर का वजन उसकी लंबाई के हिसाब से स्वस्थ है या नहीं।



BODY MASS INDEX **BMI**





- **China** had the **highest number** with **62 million children** with **high BMI** and **33 million** with **obesity**.
- **India** ranked **second**, followed by the **United States**.

- चीन में उच्च बीएमआई वाले बच्चों की संख्या सबसे अधिक थी, जहां 62 मिलियन बच्चे उच्च बीएमआई से ग्रस्त थे और 33 मिलियन बच्चे मोटापे से ग्रस्त थे।
- भारत दूसरे स्थान पर रहा, उसके बाद संयुक्त राज्य अमेरिका का स्थान रहा।



Eminent journalist and former Rajya Sabha MP H K Dua passed away recently. He was at 88.

प्रख्यात पत्रकार और पूर्व राज्यसभा सांसद एच. के. दुआ का हाल ही में निधन हो गया। वे 88 वर्ष के थे।





- Eminent journalist **H K Dua** passed away.
- Apart from journalism, he also served as a **nominated member of the Rajya Sabha from 2009 to 2015**
- He was awarded the **Padma Bhushan** for his contribution to journalism.
- He served as **India's Ambassador to Denmark**.

- प्रख्यात पत्रकार एच. के. दुआ का निधन हो गया।
- पत्रकारिता के अलावा, उन्होंने 2009 से 2015 तक राज्यसभा के मनोनीत सदस्य के रूप में भी कार्य किया।
- पत्रकारिता में उनके योगदान के लिए उन्हें पद्म भूषण से सम्मानित किया गया था।
- उन्होंने डेनमार्क में भारत के राजदूत के रूप में कार्य किया।



Zero Discrimination Day was observed 1 March.

शून्य भेदभाव दिवस 1 मार्च को मनाया गया।





- **Zero Discrimination Day** is observed every year on **1 March** to promote **equality, dignity, and the right of every person to live without discrimination.**
 - The **2026 theme** is **"People First"**.
-
- शून्य भेदभाव दिवस हर साल 1 मार्च को समानता, गरिमा और हर व्यक्ति के भेदभाव-मुक्त जीवन जीने के अधिकार को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है।
 - 2026 का विषय "पीपल फ़र्स्ट" है।



Janaushadhi Saptah 2026 begins with nationwide health check-up camps.

जनऔषधि सप्ताह 2026 का शुभारंभ राष्ट्रव्यापी स्वास्थ्य जांच शिविरों के साथ हुआ।





- **Janaushadhi Saptah 2026** started on **1 March 2026** to create awareness about **affordable and quality generic medicines**.
- The week-long campaign will continue until **7 March**, which is observed as **Janaushadhi Diwas**.

- किफायती और गुणवत्तापूर्ण जेनेरिक दवाओं के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए जनऔषधि सप्ताह 2026 का शुभारंभ 1 मार्च 2026 से हुआ।
- यह एक सप्ताह का अभियान 7 मार्च तक चलेगा, जिसे जनऔषधि दिवस के रूप में मनाया जाता है।



- The programme is organised by the **Pharmaceuticals and Medical Devices Bureau of India (PMBI)** under the **Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals and Fertilisers**.
 - Theme: Jan Aushadhi is valuable and reliable, it is about health and savings
-
- यह कार्यक्रम रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय के औषधि विभाग के अंतर्गत भारतीय औषधि एवं चिकित्सा उपकरण ब्यूरो (पीएमबीआई) द्वारा आयोजित किया गया है।
 - विषय: **जन औषधि सस्ती भी, भरोसेमंद भी, सेहत की बात, बचत के साथ**



- The campaign promotes the use of **generic medicines** available at **Pradhan Mantri Bharatiya Jan Aushadhi Kendras (PMBJKs)** under the **Pradhan Mantri Bharatiya Janaushadhi Pariyojana (PMBJP)**.
- Currently, over 18,000 **Jan Aushadhi Kendras** operate across India, and the government aims to expand them to **25,000 by March 2027**.

- यह अभियान प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) के तहत प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि केंद्रों (पीएमबीजेके) पर उपलब्ध जेनेरिक दवाओं के उपयोग को बढ़ावा देता है।
- वर्तमान में, पूरे भारत में 18,000 से अधिक जन औषधि केंद्र संचालित हैं, और सरकार का लक्ष्य मार्च 2027 तक उन्हें 25,000 तक विस्तारित करना है।



- Book: "**Quantum Physics: One Hundred Magical Years**"
- Authored by: **V. P. N. Nampoori**
- Released by: Union Minister Dr. Jitendra Singh

- किताब: "क्वांटम फ़िज़िक्स: वन हंड्रेड मैजिकल इयर्स"
- लेखक: वी. पी. एन. नंपूरी
- विमोचन: केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

A

Selection
Ke Rang
Triple Benefits
Ke Sang

#HoliSpecial
80%
DISCOUNT
+ 2X VALIDITY
+ 3 MONTHS EXTRA
On all Mahapacks

USE CODE **Y168 CODE**
BUY NOW ON **ADDA247 APP**

BANK MAHAPACK
For All Bank & Insurance Exams
Selection Ka Saathi

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO 2026

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO BATCH 2026

USE CODE
Y168

BirthDay SPECIAL

MONTHLY CURRENT AFFAIRS FOR 2026 EXAMS

FOUNDATION सारथी 2026
BANKING AWARENESS | FINANCIAL AWARENESS
FOUNDATION BATCH

STATIC GK FOR 2026 EXAMS

WARRIOR PRO 2026
Current Affairs Monthly 2026 (Jan to Dec)
SAARTHII 2026 For Financial Awareness
Mains Special Batch 2026
Static GK
STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

Rs 1099

24 Months

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Test Guru Pro

For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



Rs 399

VALIDITY - 12 MONTHS
For All Banking Exams

USE CODE

Y168

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS
The Most Trustful CA Batch by Toppers for 2026/27

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

Warrior Pro
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 | MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry | CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 + 3 Months

Code – Y168 for 80% Discount